

ที่ ลบ./65/012

วันที่ 13 พฤษภาคม 2565

เรื่อง ขี้แจงกรณีบริษัทมีรายได้หรือกำไรสุทธิแตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อนมากกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ตามงบการเงินรวมว่า บริษัทฯมีกำไรสุทธิจำนวน 379.07 ล้านบาท (หุ้นละ 0.97 บาท) เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 224.45 ล้านบาท (หุ้นละ 0.58 บาท) แล้ว เพิ่มขึ้นจำนวน 154.62 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 68.89 โดยการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญสรุปได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
	31 มีนาคม 2565	31 มีนาคม 2564	
รายได้			
เบีย้ประกันภัยรับ	1,822,493	1,508,548	20.81%
เบีย้ประกันภัยรับสุทธิ	1,265,998	1,037,242	22.05%
เบีย้ประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	1,042,012	980,634	6.26%
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	191,070	103,585	84.46%
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	29,204	36,718	-20.46%
ผลขาดทุนสุทธิจากเงินลงทุน	(3,990)	(516)	673.26%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	280,087	228,893	22.37%
รายได้(ค่าใช้จ่าย)อื่น	(982)	13,225	-107.42%
รวมรายได้	1,537,401	1,362,539	12.83%
ค่าใช้จ่าย			
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	513,511	529,277	-2.98%
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	283,745	228,205	24.34%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	242,234	180,343	34.32%
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	169,409	154,170	9.88%
ต้นทุนทางการเงิน	1,645	1,792	-8.20%
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของตราสารทุน	(90,220)	42,795	-310.82%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(530)	1,129	-146.94%
รวมค่าใช้จ่าย	1,119,794	1,137,711	-1.57%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	417,607	224,828	85.75%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	38,538	376	10149.47%
กำไรสุทธิ	379,069	224,452	68.89%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.97	0.58	68.89%

- เบี้ยประกันภัยรับสำหรับไตรมาสเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.81 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการเติบโตของการประกันภัยรถยนต์ สืบเนื่องจากการขยายตัวของธุรกิจให้เชารรถยนต์
- รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จเพิ่มขึ้นร้อยละ 84.46 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของการประกันภัยต่อ
- รายได้จากการลงทุนสุทธิลดลงร้อยละ 20.46 เนื่องจากขนาดของเงินลงทุนที่ลดลง และดอกเบี้ยจ่ายจากการออกหุ้นกู้ด้อยสิทธิเมื่อเดือนกรกฎาคมปีก่อน ผลขาดทุนจากเงินลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 673.26 เนื่องจากการขายสินทรัพย์ลงทุนเพื่อค้ำประกันวงเงินกู้เพื่อซื้อกิจการในไตรมาสที่สอง
- ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.37% เนื่องจากกำไรสุทธิของบริษัทรวมเพิ่มขึ้น
- รายได้อื่นลดลงอย่างมากเนื่องจากรายได้ค่าธรรมเนียมจากการรับประกันสินเชื่อการค้า แสดงเป็นรายการสุทธิจากค่าใช้จ่ายในปีนี ซึ่งต่างจากปีก่อนที่ไม่ได้สุทธิจากค่าใช้จ่าย
- จากที่กล่าวมาข้างต้น รายได้รวมของบริษัทเพิ่มขึ้น ร้อยละ 12.83 จากงวดเดียวกันของปีก่อน
- ในส่วนของค่าใช้จ่าย ค่าสินไหมทดแทนสุทธิลดลงร้อยละ 2.98 เนื่องจากการกลับรายการค่าสินไหมทดแทนค้างจ่ายที่ตั้งไว้เกินหลังจากได้รับคำพิพากษาของศาล ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่นและค่าจ้างและค่าบำเหน็จเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.32 และ 24.34 ตามลำดับ ซึ่งเป็นไปตามการเพิ่มขึ้นของยอดขาย ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.88 ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเพื่อความยั่งยืนของธุรกิจซึ่งเป็นไปตามแผนงานที่วางไว้
- ต้นทุนทางการเงินลดลงร้อยละ 8.20 ตามการลดลงของหนี้สินตามสัญญาเช่า
- ผลขาดทุนจากการด้อยค่าและผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นลดลงร้อยละ 310.82 และ 146.94 ตามลำดับ เนื่องจากการขายเงินลงทุนดั่งที่กล่าวแล้วข้างต้น
- ด้วยเหตุผลข้างต้น ผลประกอบการของบริษัท สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 จึงมีผลกำไรสุทธิจำนวน 379.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 68.89 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



โทมัส ชาร์ลส วิลสัน

กรรมการผู้อำนวยการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร